Prefeitura de Carapicuíba

Secretaria de Assuntos Jurídicos

PA 16963/2023
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

  Prefeitura de Carapicuíba
   Secretaria de Assuntos Jurídicos

     LEI Nº 3.953, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

(Projeto de Lei nº 2.330/2023 do Poder Executivo)

“Dispõe sobre a abertura de Crédito

Adicional Suplementar.”

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a

Câmara Municipal de Carapicuíba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir na contabilidade municipal um

Crédito Adicional Suplementar no montante de R$ 246.866.530,96 (duzentos e

quarenta e seis milhões, oitocentos e sessenta e seis mil, quinhentos e trinta reais

e noventa e seis centavos) suplementando as seguintes dotações abaixo.

Art. 2º Os recursos no valor de R$ 112.185.991,65 (cento e doze milhões, cento e

oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e um reais e sessenta e cinco centavos),

para atender as suplementações de que trata o artigo anterior, serão fixados nos

termos do inciso I e do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de

março de 1964, nos seguintes termos:

Órgão:             03 – SEGOV-SECRETARIA DE GOVERNO

Unidade:         03.01 - SEGOV-SECRETARIA DE GOVERNO

Func.Progr.:    04.122.0002.2002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Categ.Econ.:   3.3.90.30     Material de Consumo                                   R$ 20.000,00

Categ.Econ.:   3.3.90.39    Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica    R$ 50.000,00

Func.Progr.:   04.122.0002.2.037 COMUNICAÇÃO

Categ.Econ.: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica     R$ 2.930.000,00

Órgão:             05 – SEFAZ-SECRETARIA DA FAZENDA

Unidade:         05.01 - SEFAZ-SECRETARIA DA FAZENDA

Func.Progr.:   28.843.0009.0001 PRECATÓRIOS JUDICIAIS

Categ.Econ.:  3.3.90.91       Sentenças Judiciais                                        R$ 9.500.000,00

Func.Progr.:   28.843.0009.0003 PARCELAMENTO DE DIVIDAS

Categ.Econ.:   3.2.90.22  Outros Encargos sobre a Divida por Contrato      R$ 9.000.000,00

Órgão:             06 – SAG-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Unidade:         06.01 - SAG-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Prefeitura de Carapicuíba

Secretaria de Assuntos Jurídicos

PA 16963/2023
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

  Prefeitura de Carapicuíba
   Secretaria de Assuntos Jurídicos

Func.Progr.:    04.122.0006.2016      CONSTRUÇÃO, REFORMA, ADAPTAÇÃO,

CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÃO

Categ.Econ.:  4.4.90.51    Obras e Instalações                                           R$ 1.000.000,00

Func.Progr.:     04.122.0002.2.002  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Categ.Econ.:  3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$ 2.454.000,00

Categ.Econ.:   3.3.90.30   Material de Consumo                                          R$ 192.000,00

Func.Progr.:    04.122.0002.2014  MANUTENÇÃO DA FROTA

Categ.Econ.:   3.3.90.30    Material de Consumo                                         R$ 170.000,00

Órgão:             07 – SECEL-SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Unidade:         07.02 - SECEL-FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO ESPORTE - FAE

Func.Progr.:     27.812.0002.2017 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTENCIA AO

ESPORTE - FAE

Categ.Econ.:  3.3.90.30  Material de Consumo                                         R$ 50.000,00

Categ.Econ.:   4.4.90.51   Obras e Instalações                                            R$ 5.500.000,00

Categ.Econ.:   3.3.90.39   Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   R$  450.000,00

Órgão:             08 – SEME-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade:         08.02 - SEME-EDUCAÇÃO INFANTIL

Func.Progr.:     12.365.0006.2016      CONSTRUÇÃO, REFORMA, ADAPTAÇÃO,

CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÃO

Categ.Econ.:  4.4.90.51    Obras e Instalações                                             R$ 2.346.173,38

Func.Progr.:   12.365.0002.2021 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - EMEI

Categ.Econ.:  3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$  1.821.212,67

Unidade:         08.03 - SEME-ENSINO FUNDAMENTAL

Func.Progr.:     12.365.0006.2016      CONSTRUÇÃO, REFORMA, ADAPTAÇÃO,

CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÃO

Categ.Econ.:  4.4.90.51   Obras e Instalações                                             R$ 4.500.000,00

Func.Progr.:   12.361.0002.2027      MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Categ.Econ.:   3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica    R$ 650.433,10

Unidade:       08.04 - SEME-ENSINO MEDIO E SUPERIOR

Func.Progr.:   12.362.0002.2.031 CURSOS PRÉ-VESTIBULAR

Categ.Econ.:  3.3.90.39   Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica     R$ 300.000,00

Órgão:             09 – SEMO-SECRETARIA DE OBRAS

Unidade:         09.01 - SEMO-SECRETARIA DE OBRAS

Func.Progr.:     04.122.0002.2002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Categ.Econ.:    3.3.90.30     Material de Consumo                                    R$ 560.512,45

Categ.Econ.:  3.3.90.39     Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$ 400.899,48

Func.Progr.:     04.122.0002.2014 MANUTENÇÃO DA FROTA

Categ.Econ.:   3.3.90.30    Material de Consumo                                          R$ 155.663,17

Func.Progr.:     04.122.0002.2035 COLETA, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO DE

RESÍDUOS ESPECIAIS E DOMICILIAR

Categ.Econ.:  3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 22.446.000,00

Func.Progr.:     15.451.0006.2038 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO E OBRAS

COMPLEMENTARES DE VIAS URBANAS

Categ.Econ.:   4.4.90.30    Material de Consumo                                      R$ 150.000,00

Prefeitura de Carapicuíba

Secretaria de Assuntos Jurídicos

PA 16963/2023
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

  Prefeitura de Carapicuíba
   Secretaria de Assuntos Jurídicos

Órgão:             10– SSM-SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

Unidade:         10.01 - SSM-SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

Func.Progr.:     04.122.0002.2039 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO

Categ.Econ.:  3.3.90.30       Material de Consumo                                            R$ 78.508,00

Func.Progr.:    04.122.0002.2.040 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

Categ.Econ.:   3.3.90.30   Material de Consumo                                             R$ 553.768,80

Categ.Econ.:   4.4.90.52   Equipamentos e Material Permanente                   R$ 100.648,10

Órgão:             12 – SEDU-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade:         12.01 - SEDU-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Func.Progr.:    15.451.0006.2011 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA CIDADE

Categ.Econ.:   4.4.90.51   Obras e Instalações                                           R$ 22.220.409,11

Órgão:             13 - SSMP-SECRETARIA DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA

Unidade:         13.02 - SSMP-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Func.Progr.:     10.302.0006.2016      CONSTRUÇÃO, REFORMA, ADAPTAÇÃO,

CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÃO

Categ.Econ.:    4.4.90.51   Obras e Instalações                                          R$ 6.800.000,00

Func.Progr.:    10.302.0019.2050 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Categ.Econ.:   3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$ 4.929.429,86

Func.Progr.:     10.303.0021.2052 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE

Categ.Econ.:    3.3.90.30    Material de Consumo                                     R$ 9.895.552,01

Órgão:             14 - SMTT-SECRETARIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

Unidade:         14.02 - SMTT-FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - FMT

Func.Progr.:     04.122.0002.2002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Categ.Econ.:    3.3.90.39     Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   R$ 32.521,66

Órgão:             15 - SASC-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Unidade:         15.02 - SASC-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Func.Progr.:     08.244.0026.2067 BOLSA FAMÍLIA

Categ.Econ.:    3.3.90.39   Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   R$ 390.259,86

Categ.Econ.:    04.122.0006.2.016 CONSTRUÇÃO, REFORMA, ADAPTAÇÃO,

CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÃO

Categ.Econ.:    4.4.90.51   Obras e Instalações                                             R$ 500.000,00

Órgão:             16 - SEMA-SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Unidade:         16.01 - SEMA-SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE

Func.Progr.:     04.122.0006.2016 CONSTRUÇÃO, REFORMA, ADAPTAÇÃO,

CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÃO

Categ.Econ.:    4.4.90.51         Obras e Instalações                                      R$ 100.000,00

Órgão:             17 - SECULT-SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Unidade:         17.01 - SECULT-SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Func.Progr.:     13.392.0015.2.073 EVENTOS ARTISTICOS E CULTURAIS

Categ.Econ.:   3.3.90.30    Material de Consumo                                     R$ 50.000,00

Categ.Econ.:  3.3.90.39   Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica    R$ 250.000,00

Órgão:             18 - SESEG-SECRETARIA DE SEGURANÇA E CONTROLE URBANO

Prefeitura de Carapicuíba

Secretaria de Assuntos Jurídicos

PA 16963/2023
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

  Prefeitura de Carapicuíba
   Secretaria de Assuntos Jurídicos

Unidade:         18.01 - SESEG-SECRETARIA DE SEGURANÇA E CONTROLE URBANO

Func.Progr.:     04.122.0002.2002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Categ.Econ.:   3.3.90.30     Material de Consumo                                            R$ 100.000,00

Categ.Econ.:   3.3.90.39   Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica    R$ 400.000,00

Órgão:             19- SETRA-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔNOMICO

SOCIAL E TRABALHO

Unidade:         19.01 - SETRA-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔNOMICO

SOCIAL E TRABALHO

Func.Progr.:     04.122.0002.2002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Econ.:   3.3.90.30   Material de Consumo                                                         R$ 38.000,00

Órgão:             21 – SMPECH-SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS, CONVÊNIOS

E HABITAÇÃO

Unidade:        21.01 - SMPECH-SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS, CONVÊNIOS

E HABITAÇÃO

Func.Progr.:  15.451.0006.2011 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA CIDADE

Categ.Econ.:  4.4.90.51   Obras e Instalações                                             R$ 1.100.000,00

Art. 3º Os recursos no valor de R$ 134.680.539,31 (cento e trinta e quatro milhões,

seiscentos e oitenta mil, quinhentos e trinta e nove reais e trinta e um centavos)

para atender as suplementações de que trata o artigo anterior, serão fixados nos

termos do inciso II e do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de

março de 1964, nos seguintes termos:

Órgão:             08 – SEME-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade:         08.01 - SEME-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Func.Progr.:   12.122.0014.2032 CONVENIOS FEDERAIS, ESTADUAIS E EMENDAS

PARLAMENTARES

Categ.Econ.:   4.4.90.51      Obras e Instalações                                     R$ 5.900.904,42

Órgão:             12 – SEDU-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade:        12.01 - SEDU-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Func.Progr.:     15.451.0006.2011 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA CIDADE

Categ.Econ.:    4.4.90.51    Obras e Instalações                                     R$   82.018.185,87

 Func.Progr.:     15.451.0006.2011 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA CIDADE

CONSTRUÇÃO, REFORMA, ADAPTAÇÃO, CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÃO

Categ.Econ.:    4.4.90.51        Obras e Instalações                                     R$ 8.557.317,23

Órgão:             13 - SSMP-SECRETARIA DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA

Unidade:         13.02 - SSMP-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Func.Progr.:     10.302.0006.2016      CONSTRUÇÃO, REFORMA, ADAPTAÇÃO,

CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÃO

Categ.Econ.:   4.4.90.51  Obras e Instalações                                        R$   17.000.000,00

Órgão:             21 – SMPECH-SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS,

CONVÊNIOS E HABITAÇÃO

Prefeitura de Carapicuíba

Secretaria de Assuntos Jurídicos

PA 16963/2023
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

  Prefeitura de Carapicuíba
   Secretaria de Assuntos Jurídicos

Unidade:        21.01 - SMPECH-SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS, CONVÊNIOS

E HABITAÇÃO

Func.Progr.:    15.451.0006.2011 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA CIDADE

Categ.Econ.:   4.4.90.51   Obras e Instalações                                  R$   21.204.131,79

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Município de Carapicuíba, 13 de junho de 2023.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES

MARCOS NEVES

Prefeito

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e

publicado no site do município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br.

RICARDO MARTINELLI DE PAULA

Secretário de Assuntos Jurídicos